
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE C.T. BELLINI 

NOVARA 

Via Vallauri, 4 - 28100 Novara 

tel. 0321 692625    

E-mail: noic82300l@istruzione.it 

PEC: noic823001@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivobellini.edu.it  
codice fiscale: 94062750032 

 
 

Alla docente Valentina Stoppa 
Al fascicolo personale 

Agli atti 

Prot. 8115/2021 
Oggetto: Determina a Contrarre - Affidamento incarico di formazione e 
tutoraggio del personale docente per l’implementazione dell’utilizzo delle 

tecnologie nella didattica. A.S. 2021/2022. Piano nazionale per la scuola 
digitale Azione #28 “Un animatore digitale in ogni scuola” 

cig: Z8A33C7CFA 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

Visto il D.lgs. 165 del 30/03/2001, art. 25 e successive modificazioni;  
Vista la legge 107 (commi da 56 a 62) che prevede l’adozione del Piano Nazionale 

per la Scuola Digitale al fine di introdurre nella scuola azioni e strategie 

dirette a favorire l’uso delle tecnologie nella didattica e a potenziare le 
competenze di docenti e studenti nel campo del digitale;  

Visto il decreto del MIUR n. 435 del 16 giugno 2015, che ha stanziato risorse per 
l’organizzazione, a livello capillare su tutto il territorio nazionale, di percorsi 
di formazione;  

Visto in particolare, l’articolo 1, comma 59 della legge 107 del 13 luglio 2015, che 
prevede che le istituzioni scolastiche possono individuare i docenti ai quali 

affidare il coordinamento delle attività relative al Piano Nazionale Scuola 
Digitale;  

Vista la nota MIUR n. 17791 del 19/11/2015, che fornisce disposizioni in merito 

all’individuazione della figura dell’animatore digitale, in attuazione dell’art. 
31, comma 2 del decreto 435 del 2015;  

Vista la necessità di dover individuare una figura di ANIMATORE DIGITALE: “[…] 

tra i docenti di ruolo una figura con spiccate capacità organizzative che, per 
un triennio, sia in grado di stimolare l’interesse di tutto il personale scolastico 
e di coinvolgere l’intera comunità che ruota intorno alla propria scuola”; 

Considerato che l’animatore digitale ha un ruolo strategico nella diffusione 
dell’innovazione digitale a scuola, in quanto segue i processi di attuazione 

del PNSD occupandosi, tra l’altro, della formazione del personale; 
Vista la nota Miur 20518 del 21 luglio 2021 che ha disposto l’erogazione di un 

contributo pari ad € 1000,00 per la realizzazione di una o più attività 
nell’ambito del Piano Nazionale per la scuola digitale -Azione 28#; 

Acquisita in sede di Collegio dei Docenti del 4 Novembre 2021 la disponibilità del 

solo docente Valentina Stoppa, docente di scuola primaria; 
Viste le determinazioni del Collegio dei docenti del 04.11.2021 (delibera n. 21). 

mailto:noic82300l@istruzione.it
mailto:noic823001@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivobellini.edu.it/


 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE C.T. BELLINI 

NOVARA 

Via Vallauri, 4 - 28100 Novara 

tel. 0321 692625    

E-mail: noic82300l@istruzione.it 

PEC: noic823001@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivobellini.edu.it  
codice fiscale: 94062750032 

 
DETERMINA 

di affidare all’Animatore Digitale Valentina Stoppa, l'incarico di promuovere le 
azioni formative richieste dal personale docente e di favorire l’attuazione del PNSD 
con le necessarie azioni di supporto e assistenza ai docenti nell’applicazione delle 

tecnologie nella didattica e nell’utilizzo di piattaforme digitali nei vari processi di 
insegnamento, coinvolgendo l’intera comunità scolastica. 
L’incarico avrà ad oggetto: 

FORMAZIONE INTERNA: stimolare la formazione interna alla scuola negli ambiti 
del PNSD, attraverso l’organizzazione di laboratori formativi (senza essere 

necessariamente un formatore), favorendo l’animazione e la partecipazione 
di tutta la comunità scolastica alle attività formative, come ad esempio 
quelle organizzate attraverso gli snodi formativi; 

SUPERVISIONE E SUPPORTO ALLE REFERENTI LABORATORIO INFORMATICA 
nei plessi: azione di supporto nella gestione dei problemi inerenti aspetti 
tecnici di connessione, di gestione dei moduli di google anche durante la 

DDI o la DAD; 
COINVOLGIMENTO DELLA COMUNITA’ SCOLASTICA: favorire la partecipazione e 

stimolare il protagonismo degli studenti nell’organizzazione di attività, 
anche strutturate, sui temi del PNSD, anche attraverso momenti formativi 
aperti al territorio, per la realizzazione di una cultura digitale condivisa; 

CREAZIONE DI SOLUZIONI INNOVATIVE: individuare soluzioni metodologiche e 
tecnologiche sostenibili da diffondere all’interno degli ambienti della scuola 

(es. uso di particolari strumenti per la didattica di cui la scuola si è dotata; 
la pratica di una metodologia comune; informazione su innovazioni 
esistenti in altre scuole), coerenti con l’analisi dei fabbisogni della scuola 

stessa, anche in sinergia con attività di assistenza tecnica condotta da altre 
figure (assistente informatico dell'Istituto e la Funzione strumentale per le 
nuove tecnologie). 

L’animatore digitale, inoltre collaborerà con la Funzione strumentale per le nuove 
tecnologie: 

- nella gestione dei registri ed in generale dei problemi connessi 
all’informatizzazione dei percorsi di apprendimento; 
- nella gestione della DAD/DDI e in generale dei problemi connessi. 

L'incarico avrà la durata di 43 (quarantatre) ore che saranno svolte a partire dalla 
data odierna e fino alla chiusura dell’anno scolastico. 

Il compenso orario previsto è di € 23,256 omnicomprensivo di oneri e contributi e 
complessivamente non potrà superare la cifra di €. 1.000,00 (euromille/00) a 
gravare sul Programma Annuale E.F. 2022 che presenta disponibilità a seguito di 

Comunicazione di assegnazione del contributo per l’anno scolastico 2021/2022. 

mailto:noic82300l@istruzione.it
mailto:noic823001@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivobellini.edu.it/


 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE C.T. BELLINI 

NOVARA 

Via Vallauri, 4 - 28100 Novara 

tel. 0321 692625    

E-mail: noic82300l@istruzione.it 

PEC: noic823001@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivobellini.edu.it  
codice fiscale: 94062750032 

Azione #28 “Un animatore digitale in ogni scuola” di €. 1.000,00, nota. n. 20518 
del 21/07/2021. 

L’erogazione del compenso avverrà a conclusione dell’incarico previa 
rendicontazione da parte dell’Animatore Digitale dell’attività svolta. 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 

7 agosto 1990, il Responsabile Unico del procedimento è il Dirigente Scolastico di 
questo Istituto, Dott.ssa Maria Caterina Barberis. 
Titolare del Trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico, quale Rappresentante 

Legale dell’Istituto. 
La determina viene resa pubblico mediante Pubblicazione sul Sito WEB 

istituzionale alla sezione Amministrazione Trasparente. 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
(Dott.ssa Maria Caterina Barberis) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’articolo 3 decreto legislativo 39/1993 

 

 

 

mailto:noic82300l@istruzione.it
mailto:noic823001@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivobellini.edu.it/

